
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 165/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandro Salazar Rossatto 3439453/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Doraní Borges Medeiros 3252930/4 25/09/2017 a 28/04/2024 

Gustavo Schneider de Medeiros 3432629/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Heriberto Roos Maciel 3425312/1 07/09/2017 a 10/04/2024 

João Pedro Togni 3418456/3 09/09/2017 a 12/04/2024 

José Nílton Costa de Souza 3438791/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Júlia Flores Schutt 3713652/2 09/09/2017 a 12/04/2024 

Marlise Martino Oliveira 3713520/2 09/09/2017 a 12/04/2024 

Max Roberto Guazzelli 3432637/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Melissa Passos Soares 3249468/3 14/09/2017 a 17/04/2024 

Octavio Cordeiro Noronha 2960834/2 10/09/2017 a 13/04/2024 

Sávio Vaz Fagundes 3360652/2 30/08/2017 a 02/04/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 166/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Jachelini Maria Zanchettin 3432491/1 02   22 % 29/04/2024 

Letícia Curi Aiub Coelho de Souza 3448495/1 01   12 % 31/03/2024 

Maria Rosane Cruz da Costa 3432386/1 02   22 % 29/04/2024 

Marlon Bibano Ribeiro 3402509/3 01   13 % 01/03/2024 

Raquel Huyer 3435237/1 02   22 % 08/04/2024 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Marlon Bibano Ribeiro 3402509/3 05   13 % 01/03/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana Albiero 3438953/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Alessandro Cé 3439070/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Alexandre Mendonça de Lima 3439240/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Ana Paula Farenzena Felin 3439194/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Andressa Salete Campos Korsack 3403092/2 28/08/2017 a 31/03/2024 

Ariane Dreher Rodrigues 3713326/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Ben Hur Maieski Escobar 3439046/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Bibiana Maria Poletto de Araújo 3383245/2 30/08/2017 a 02/04/2024 

Bruno Schuch de Boeckel 3713474/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Cássia Paola Dilkin 3713423/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Cláudio Brum Buckowski 3439429/1 06/09/2017 a 09/04/2024 



 

 

3 
 

Clóvis Renato Kawski 3713997/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Cristina Danieli 3439372/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Davi Radovan 3439348/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Eduardo Jardim Gallo 3392350/2 09/09/2017 a 12/04/2024 

Eduardo Rezende Pellegrini 3432505/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Elisa Casagrande Mendes 3432645/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Elisângela Áustria Nunes 3438970/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Elizângela Graciela Schons 2753782/2 18/09/2017 a 21/04/2024 

Éllen Simone Felten Pinheiro 3439216/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Fabiano Luis da Silva 3713458/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Franciéli Conrad Antoniolli 4430646/1 18/09/2017 a 21/04/2024 

Frantiele Rodrigues dos Santos 3438929/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Geovana Hamerski Carneiro 3438902/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Gilvana Mattos Fernandes Nunes 2487160/3 09/09/2017 a 12/04/2024 

Gláucia Vaz Fernandes 3439291/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Ieda Antonieta Tubiana 3438937/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Jachelini Maria Zanchettin 3432491/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Jerônimo Sarmento Vaz 3608581/2 09/09/2017 a 12/04/2024 

Juliane Fernanda Ahlf 3438899/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Julio Cesar Kusler 3628400/3 09/09/2017 a 12/04/2024 

Kacerine Rodrigues Dias 3713377/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Laura Alonso de Bem 3714055/1 10/09/2017 a 13/04/2024 

Leda Valquíria Bischoff Pascoetti 3439089/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Leila Ambrozini de Marco 3439380/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Lúcio Baumgarten Cáceres 3432602/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Luis Cláudio Soares da Silva 3445160/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Luis Felipe de Carvalho Larré 3726045/1 24/09/2017 a 27/04/2024 

Luis Fernando Vier 3439011/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Luiz Roberto Lins Almeida 3713679/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Marcelo Mozzilli de Freitas 4409167/1 30/08/2017 a 02/04/2024 

Marcelo Pilar 3439038/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Marco Aurélio Martins Costa 3432653/1 26/09/2017 a 29/04/2024 

Marcos Juarez Brandão Mello 3383288/2 29/08/2017 a 01/04/2024 

Marlon Almeida dos Santos 3438775/1 29/08/2017 a 01/04/2024 

Marlon Bibano Ribeiro 3402509/3 30/07/2017 a 02/03/2024 

Matheus Renner Jacques 4430930/1 19/09/2017 a 22/04/2024 

Mauren Dinah Guedes Müller 3439186/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Paula Luciane Roese Sanfelice 3438805/1 05/09/2017 a 08/04/2024 

Paulo Alexandre de Almeida Pinto Barbosa 3713466/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Paulo Braga Serraglio 3439127/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Ricardo Dias de Souza 3424324/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Ricardo Machado Pereira 3438872/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Silvia Regina da Silva 3439062/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

Sylvia Nascimento Fagundes 3430189/1 19/09/2017 a 22/04/2024 

Thiago Silva Oliveira 3714047/1 09/09/2017 a 12/04/2024 

Tiago Francisco da Silva Corrêa 3438848/1 06/09/2017 a 09/04/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 



 

 

4 
 

BOLETIM N. 167/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Jader Tams Lourenço Grolli 4222911/2 01 e 02   5 % 25/03/2024 25/03/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 168/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Maria Lúcia de Faria 3448533/1 01   12 % 26/04/2024 

Rafael Marques Borges 3448525/1 01   12 % 28/04/2024 

Wagner Macedo Milchareck 3448541/1 01   12 % 28/04/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Cristina Dias Nunes 3723780/1 16/09/2017 a 19/04/2024 

Denise Isabralde Borba 3439534/1 20/09/2017 a 23/04/2024 

Jeanine Filippe Keunecke de Oliveira 3439518/1 05/09/2017 a 08/04/2024 

Katya Fernanda Kulesza 3392325/2 27/09/2017 a 30/04/2024 

Maria Lúcia de Faria 3448533/1 23/09/2017 a 26/04/2024 

Patricia Entrudo Pinto Bonugli 3439488/1 14/09/2017 a 17/04/2024 

Rafael Marques Borges 3448525/1 25/09/2017 a 28/04/2024 

Victoria Lemmermeier dos Santos Moreira 4432100/1 25/09/2017 a 28/04/2024 

Wagner Macedo Milchareck 3448541/1 25/09/2017 a 28/04/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 169/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0671/2024/SUBADM, que nomeou SIMONE DE ANDRADE ARAUJO para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", classificada em quadragésimo oitavo (48º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 1155/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0853/2024/SUBADM, que nomeou DAVI BORGES MARIANO DA SILVA para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Sul – 
R12 (PGEA 00852.000.824/2024 – Port. 1157/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0962/2024/SUBADM, que nomeou LAIS JULIANE MOREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificada em quinquagésimo terceiro (53º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 – Port. 1159/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 1043/2024/SUBADM, que nomeou NERIANE DELGADO MACHADO para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificada em quinquagésimo nono (59º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.000.529/2024 – Port. 1161/2024/SUBADM). 

 



 

 

5 
 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATA SALBEGO RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo quarto (54º) lugar na Lista de Classificação 
Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 
1156/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENAN ROTONDANO ASSUNÇÃO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 00852.000.824/2024 – Port. 1158/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NINA ROSA DE ALENCASTRO GUIMARÃES, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo sexto (56º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão 
de esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – 
R15 (PGEA 00033.001.128/2023 – Port. 1160/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTUR PAULO SANTOS DE MIRADNA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexagésimo quarto (64º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.529/2024 – Port. 1162/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOSÉ PEDRO DE BRITO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexagésimo quinto (65º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.816/2024 – Port. 1163/2024/SUBADM). 

- ANA HELENA ARAUJO VASCO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01536.000.946/2024 – Port. 1167/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de maio de 2024, a Portaria n. 2524/2023/SUBADM, que designou a Dra. LUCIANA CANO CASAROTTO, ID n. 3432670, como 
Diretora da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre (PGEA 01194.000.054/2024 – Port. 1164/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de maio de 2024, a Portaria n. 2525/2023/SUBADM, que designou a Dra. JANINE BORGES SOARES, ID n. 3429431, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre (PGEA 01194.000.054/2024 – Port. 1165/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1° de maio a 30 de junho de 2024, a Dra. JANINE BORGES SOARES, ID n. 3429431, como Diretora da Promotoria de Justiça 
Militar de Porto Alegre (PGEA 01194.000.054/2024 – Port. 1166/2024/SUBADM). 

- a contar de 03 de junho de 2024, o servidor MÁRIO ROBERTO ABREU, ID n. 2900165, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências 
e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Teutônia (PGEA 00033.000.804/2024 – Port. 1169/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 05 de junho de 2024, a servidora JÉSSICA CASELANI VIER, ID n.º 4917723, do cargo de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PGEA 00033.000.827/2024 – Port. 1173/2024/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 05 de junho de 2024, JÉSSICA CASELANI VIER, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-
10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.000.827/2024 – Port. 
1174/2024/SUBADM).  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/06/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, MARIA CAROLINA 
SILVA JOHN, tendo entrado em exercício em 04/06/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0039/2023    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2023 

 

CONTRATADA: SERVIOESTE - SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do instrumento por 12 (doze) 
meses, a contar de 05 de junho de 2024. Consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-á oportunamente, por meio de apostila; VALOR 
TOTAL: R$ 1.370,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3995; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II e na cláusula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 
 
 



 

 

6 
 

 
 

BOLETIM N. 11/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.493/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar condições da estrada localizada na Localidade de Linha da Fonte, Paraíso do Sul, tendo em 
vista problemas apresentados a partir do reservatório de água até a parte alta, que faz limite com o Cerro da Figueira, no Município de Agudo, RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Paraíso do Sul. LOCAL DO FATO: Paraíso do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00710.000.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Visar garantir a assistência à população, com urgência, a população atingindo pelas chuvas. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal De Agudo. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01712.000.759/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar as providências que são tomadas para sanar o risco às família que 
permanecem em área já declarada como sendo de risco, no Município de Capitão. INVESTIGADO(S): Município de Capitão. LOCAL DO FATO: 
Capitão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01502.000.481/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar as providências do Município para o restabelecimento da travessia na Porteira Sete, diante de queda de ponte com as 
chuvas iniciadas em 24 de abril de 2024 até maio do mesmo ano. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.003.915/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Risco de deslizamento de terras no entorno de prédios construídos 
pela Viezzer Engenharia. INVESTIGADO(S): VIEZZER Engenharia e Negócios Imobiliários LTDA. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.011.980/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Notícia apresentada pelo Sr. Luciano Mello, CPF 902.952.690-40, 
relatando a existência de poste de propriedade de companhia telefônica que está inclinado sobre a rede elétrica, com risco de queda sobre a 
mesma.. INVESTIGADO(S): Empesa Oi S.A., RGE Rio Grande Energia - Caxias. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.004.730/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Verificar a regularidade dos projetos de Lei Complementar acerca das Áreas Verdes 
no Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.673/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar a regularidade da obra efetuada pela Indústria de Balas PECCIN no 
Bairro Ernesto Zimmer, em Erechim/RS, ao lado da Rua Nelson Arpini, n. 549. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.167/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Trata-se de denúncia remetida pelo Sr. 
Antônio Albino Worst Dilkin, por meio do qual relata a existência de um buraco na Rua Porto Alegre, bairro Lago Azul, em Estância Velha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.208/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Instalação de Faixa de Segurança / Pedestre e Lombada Eletrônica e/ou Física na 
RS 122, entre os Bairros Pérola e São Pedro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.517/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. OBJETO: Investigar falhas no serviço de abastecimento de água prestado pela 
CORSAN/AEGEA no Município de Palmitinho (RS), notadamente no Bairro Santa Terezinha, ponto mais alto da cidade. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - Corsan, Município de Palmitinho. LOCAL DO FATO: Município de Palmitinho (RS).  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01772.000.376/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Informação de instauração de processo 
REURB em alguns parcelamentos irregulares na municipalidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.531/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Parcelamento irregular de solo (loteamento) na Estrada da Serra Grande, interior do Município de 
Gramado, possuindo cerca de 15 benfeitorias para ocupação unifamiliar. INVESTIGADO(S): Marlene Bazzan. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.510/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Termo de Informação e demais documentos - 
ref. Plano Diretor - Adenilton Marcos Souza Gomes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.003.982/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a adoção de providência, pelo Município de Gravataí, 
para reconstrução de ponte, localizada na Estrada Santa Cruz, Morungava, em Gravata/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.404/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possível descumprimento de condicionantes da LPIA n. 00115/2023,  
expedida pela FEPAM, em prejuízo da drenagem pluvial na Estrada da Cavalhada, esquina com a Rua Roraima, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.057/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano urbanístico e ambiental na área de preservação permanente e na área pública do loteamento situado 
no bairro Novo Leste, o qual teve como gleba originária a a matrícula imobiliária n. 19.364 do Registro de Imóveis de Ijuí (evento 30).. 
INVESTIGADO(S): Chão e Teto Construções e Venda Ltda, Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.000.714/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia 
Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Fiscalizar a 
criação/implementação/adequação dos planos municipais de saneamento básico e de gestão integrada de resíduos sólidos no Município de 
Jaguari. INVESTIGADO(S): Município de Jaguari, CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento (Convênio com MPRS), CORSAN 
AEGEA. LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.522/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Urbanismo - trevos de acesso a 
bairros de Passo Fundo - região dos bairros Victor Issler e Integração - riscos de acidentes e necessidade de melhorias . INVESTIGADO(S): 
Município de Passo Fundo, DAER - 6ª Superintendência Regional - Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.725/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente na suposta falta de infraestrutura no Residencial 
Coimbra, no Parque Harmonia. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00850.000.731/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália 
Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: manutenção e aprimoramento, em âmbito 
municipal, de sistema de proteção e defesa civil -  LEI N. 12.608, DE 10 DE ABRIL DE 2012 -. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00850.000.751/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália 
Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: acompanhar a atualização e a 
implementação, pelo Município, de instrumentos de política urbana - Lei n. 10257/2001 e Lei n. 12.587/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00851.000.492/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: O 
referido expediente tem por objetivo acompanhar e fiscalizar o procedimento que será adotado para cadastramento e destinação das casas às 
pessoas diretamente atingidas pela enchente de Maio/2024. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01583.000.474/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: O reclamante traz abaixo-assinado dos moradores da Povoação da Barra que solicitam a 
retirada da fundação do que viria a ser o reservatório de água potável da Corsan para abastecimento da localidade da Povoação da Barra e da 5ª 



 

 

8 
 

Secção da Barra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.949/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar invasões em áreas públicas e privadas no Bairro Costa do Sol, em Cidreira/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.151/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 25. OBJETO: Revitalização e reparo das praças e colocação de aparelhos de ginásticas, etc. - Cidreira. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.821/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar risco de desabamento de parte de uma das paredes em prédio localizado na Avenida Mostardeiro 
em Cidreira, n. 3635, antiga UERGS, com risco de vida aos transeuntes. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.001.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Averiguar da possibilidade de alocação de medidas de segurança (guard rail) na 
Avenida Senador Salgado Filho, 9179, esquina Borges de Medeiros, 37, bairro Querência, em Viamão/RS, local em que ocorreram a queda de 
veículos em imóvel particular. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.001.293/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar denúncia de lançamento de esgoto a céu aberto nas Ruas Inspetor Saul 
Trindade e Gonçalves Ledo, no bairro São Lucas, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.001.286/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente do acúmulo 
de resíduos de sanga situada na Rua Romalino Feijó de Fraga, proximidades do n. 461, em Viamão/RS, causando o transbordamento de águas 
nas residências lindeiras. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01654.001.014/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 27. OBJETO: verificar a viabilidade de estudo para fins 
de colocação de lombada eletrônica e/ou equipamentos discretos de fiscalização (PARDAIS) na Rodovia ERS-020. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: LAJEADINHO - RS 020, IGREJINHA - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.508/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: acompanhar situação de alagamento na rua da Divisa, tendo como possível causa 
obra realizada no entorno do Hotel Araçá, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 
3º Pj da Promotoria de Capão da Canoa - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Ofício 006/2º PelBM/2023- Auto de interdição parcial Apogeu 
Lounge Bar e Lancheria - funcionamento sem APPCI. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.463/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denuncia sobre inexistência de incorporação e sem registro de Incorporação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.004.415/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: CALAMIDADE 
PÚBLICA ENCHENTES MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.004.425/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: CALAMIDADE 
PÚBLICA ENCHENTES MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.648/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar medidas recuperatórias/compensatórias, em face de degradação ambiental e 
parcelamento irregular do solo urbano, na Reserva da Tapera, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Reserva da Tapera, em Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.099/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 



 

 

9 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar medidas em face da falta de energia pela CEEE-Equatorial - Rainha do 
Mar, Xangri-la. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.010.525/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de medidas urbanísticas visando providências por parte da CEEE-Equatorial, no 
Município de Xangri-lá, para reparo da rede elétrica, postes e regular distribuição de energia, para entrega de serviço eficiente e seguro à 
coletividade de consumo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO:  acompanhar o andamento da reintegração de posse ajuizada pelo Município de Porto Alegre - PJ 
508723870.2024.8.21.0001 -  para retirada de ocupantes da Praça Suíça, localizada Rua Ernesto Zeuner, Bairro Ipanema. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.580/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar e apurar a 
adoção de providências emergenciais pelo Município de Porto Alegre em relação ao Sistema de Proteção Contra Enchente durante a calamidade 
pública decorrente da enchente histórica ocorrida em maio de 2024. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Município de 
Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.595/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Possível 
disfuncionalidade no sistema de proteção contra cheias da Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.053/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: E-mail: referente ao Loteamento Rosa dos Ventos localizado na Rodovia RS 30, KM 88 e 
estrada Afonso Cardoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01612.000.005/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: Apuração de suposta venda de lotes de loteamento 
clandestino em área pública municipal localizada na Vila Real. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01336.000.053/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Acompanhar as ações desenvolvidas pelos 
Municípios da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos para enfrentamento à emergência climática decorrente dos eventos extremos que assolaram o 
Rio Grande do Sul no mês de maio de 2024. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.001.183/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 37. OBJETO: averiguar eventual construção irregular por parte de Izabel das Graças Alves Duarte, em local conhecido 
como Loteamento Edgar Haack, em Canela/RS, cuja área seria do Município de Canela. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canela/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.849/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Procedimento para regularização do Loteamento levado a efeito por Antônio Salim Borges 
dos Santos. Loteamento situado no Bairro Cohab, no Município de Jóia. INVESTIGADO(S): Antônio Salim Borges dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Município de Jóia/RS.  
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.004.103/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Acompanhar interdição Prévia Parcial - Hipermix Sul Serviços de 
Concretagem LTDA, considerando o registro de ocorrência ocorrido narrando colapso estrutural com vítimas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Área Rural, n. 1101, Via I Distrito Industrial, em Montenegro/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.053/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: E-mail: referente ao Loteamento Rosa dos Ventos localizado na Rodovia RS 30, KM 88 e 
estrada Afonso Cardoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de Maio de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

 



 

 

10 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00019.000.124/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação FICAI 4.0; OBJETO: Busca regulamentar ações tendentes a tornar efetivo o direito ao acesso, à 
permanência na escola e à aprendizagem escolar de crianças e de adolescentes; CONVENENTES: Companhia de Processamento de Dados do 
Município de Porto Alegre (PROCEMPA), a Secretária Estadual de Educação, o Conselho Estadual de Educação, o Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, a União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação – RS, a Associação dos Conselheiros e Ex- 
Conselheiros Tutelares do Estado do Rio Grande do Sul (ACONTURS), a Federação das Associações dos Municípios do Estado do Rio Grande do 
Sul (FAMURS), a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, o Conselho Estadual de Assistência Social, a Secretaria Estadual de Saúde, o 
Conselho Estadual de Saúde; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de março de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.02515.000.018-2023 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica – Plataforma Monitoramento Saúde – Crianças e Adolescentes - LGPD; OBJETO: Visa 
o desenvolvimento de uma plataforma de monitoramento de saúde que utiliza protocolos médicos e inteligência Artificial, salvando os dados das 
crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente, mapeando e antevendo eventuais problemas afins, além de auxiliar no fluxo de trabalho das 
entidades de atendimento, inclusive possível reintegração familiar ou colocação em família substituta; CONVENENTES: A Fundação de 
Assistência Social e Cidadania de Porto Alegre, a Fundação de Proteção Especial do Estado do Rio Grande do Sul, o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e, a Empresa Wide Mind Tecnologia da Informação; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 01411.003.110/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo do Termo de Cooperação n. 30/2021 – Bolsa de Estudos Cursos Pré Vestibular - Mottola; OBJETO: O 
presente Aditivo tem por objetivo viabilizar a continuidade da execução do Projeto voltado à disponibilização a adolescente  inserido ou egresso do 
programa de acolhimento institucional de Porto Alegre/RS uma bolsa integral de curso  pré-vestribular, o qual contará com idade máxima de 24 
(vinte e quatro) anos,esteja ou tenha estado no acolhimento institucional pelo período mínimo de 2 (dois) anos, bem como que comprove 
hipossuficiência econômica recente; CONVENENTES: Grupo de Professores MOTTOLA; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º abril de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 01411.004.778/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Interinstitucional; OBJETO: Visa celebrar parceria entre a PRT 4ª Região, o MPRS e o Instituto 
Victória Nahon para viabilizar a realização das atividades do Projeto MPT na Escola no Rio Grande do Sul; CONVENENTES: PRT 4ª Região e o 
Instituto Victória Nahon; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de maio de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00019.000.145/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação – Famílias Acolhedoras; OBJETO: Visa a união de esforços entre as instituições pactuantes 
para realização de ações conjuntas foiçadas na expansão do serviço de acolhimento em família acolhedora (SFA) em todo o Estado do Rio Grande 
do Sul; CONVENENTES: O Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através da sua Secretária Estadual de Desenvolvimento Social; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 abril de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 



 

 

11 
 

 
 

AVISO N. 25/2024 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 22 de abril de 2024, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.568/2023, 00722.000.412/2022, 00722.000.499/2023, 00722.001.008/2023, 00739.001.450/2023, 00740.003.790/2023, 

00754.000.027/2021, 00783.000.235/2023, 00806.001.352/2022, 00806.004.856/2022, 00818.000.719/2021, 00820.003.888/2021, 

00855.000.559/2021, 00861.000.047/2023, 00864.002.507/2023, 00865.005.095/2020, 00865.006.754/2020, 00872.002.764/2023, 

00873.000.225/2022, 00873.002.434/2023, 00879.000.462/2020, 00898.003.801/2023, 00922.001.952/2020, 00923.000.169/2021, 

00927.004.182/2023, 00930.001.407/2022, 00930.001.478/2020, 00930.002.425/2023, 00931.000.096/2020, 00931.000.952/2023, 

00951.000.919/2022, 01128.000.349/2023, 01128.002.201/2023, 01128.002.254/2023, 01128.002.396/2023, 01128.004.996/2023, 

01304.000.591/2020, 01304.002.252/2023, 01304.002.759/2023, 01304.002.838/2023, 01304.004.066/2023, 01346.000.314/2023, 

01411.000.213/2023, 01506.001.921/2023, 01534.000.802/2023, 01536.000.340/2019, 01538.000.209/2022, 01538.002.613/2021, 

01546.000.160/2020, 01587.000.745/2017, 01589.002.713/2022, 01593.000.791/2024, 01593.001.234/2022, 01593.004.274/2023, 

01597.000.410/2023, 01604.000.315/2023, 01606.001.331/2022, 01610.001.230/2022, 01610.001.279/2021, 01623.000.833/2023, 

01625.000.356/2022, 01631.000.032/2024, 01631.000.034/2024, 01631.000.035/2024, 01631.000.044/2024, 01631.000.047/2023, 

01636.006.192/2022, 01640.000.807/2022, 01642.000.192/2020, 01648.000.469/2021, 01652.000.049/2019, 01654.000.179/2022, 

01656.000.952/2022, 01684.000.360/2020, 01684.000.446/2023, 01684.001.042/2022, 01690.000.216/2023, 01700.000.587/2019, 

01708.001.451/2022, 01712.000.688/2022, 01720.000.085/2017, 01726.000.020/2018, 01726.000.119/2017, 01746.000.354/2021, 

01752.000.150/2020, 01758.000.302/2023, 01768.000.151/2023, 01770.000.477/2020, 01790.000.292/2022, 01792.000.608/2022, 

01874.000.222/2023, 01890.000.230/2022, 01894.000.533/2023, 01906.000.645/2021, 01908.000.238/2022, 01920.000.070/2023, 

01920.001.003/2022,       01920.001.093/2022,      02409.000.033/2023.  

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

00772.000.048/2022.  

RETIRADO DE PAUTA:  

01746.000.705/2023.  

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA:  

01868.000.507/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00748.001.698/2024, 00832.000.293/2024, 01304.001.409/2024, 01304.005.578/2023, 01514.001.325/2023, 01548.000.290/2023, 

01629.000.101/2024,    01629.000.216/2024,       01652.000.095/2024,       01712.000.735/2023,     01806.000.006/2024,  PR.00975.00226/2023-2.  
ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00808.000.657/2024, 00823.000.273/2024.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 
 

COMUNICADO N. 6/2024-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de julho de 2024. 
 

CARGO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RODEIO BONITO 



 

 

12 
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTIAGO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 23 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HERVAL 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAGUARÃO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL – 14 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CRUZ ALTA 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GIRUÁ 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANTÔNIO PRADO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE PORTO ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE VACARIA 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOBRADINHO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESTEIO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INICIAL – 27 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE NOVO HAMBURGO 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ 



 

 

13 
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 18 

 
O Núcleo de Correições da Corregedoria-Geral encaminhará e-mail às Promotorias de Justiça para informar a data da correição ordinária em até 
15 (quinze) dias anteriores ao ato de correição. 
 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais, quando da presença na Comarca, para atendimento 
quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio 
eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 
Porto Alegre, 03 de junho de 2024. 

 
EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES 

RESIDÊNCIA – DIREITO 

 

EXTRATO DO EDITAL N. 3/2024 – CAMAQUÃ 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 26, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuar junto à Promotoria 
de Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã. 
 

O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, bairro Centro, 
Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Para participar do certame, o interessado deverá: 
1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 
1.1.2 ser graduado em Direito; 
1.1.2 ter concluído o curso de Graduação há, no máximo, 5 (cinco) anos, contados da data de colação de grau até a data da publicação do 
presente Edital OU, na hipótese de ter concluído a graduação há mais de 5 (cinco) anos, estar regularmente matriculado em curso de pós-
graduação reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível de especialização, mestrado, doutorado ou pós-doutorado, a ser comprovado no ato 
da contratação. 
1.1.3 não ser servidor ou empregado público, ativo ou inativo, conforme disposição constante no inciso V do art. 14 do Provimento n. 18/2023-PGJ-
RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 05/06/2024 a 12/06/2024, e serão realizadas, exclusivamente, na sede da 
Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, localizada na Av. Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, sendo: 
- De segunda-feira a Sexta-feira: das 12h às 19h. 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de Justiça de 
Entrância Intermediária 26 de Camaquã, bem como à formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na vigência deste 
Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, é de R$9,62 (nove reais e sessenta e dois centavos), acrescido 
de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e sessenta centavos), ambos por dia 
de efetivo exercício, a serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas no Edital 
Completo. 
 

CAMAQUÃ, 04 de junho de 2024. 
 

FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 
Promotor da Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã. 

 
 

mailto:cgmp@mprs.mp.br


 

 

14 
 

EDITAL N. 197/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado IBERON AQUINO SOBRINHO, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003256-
49.2024.8.21.0005, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 04 de junho de 2024.  

 
DAMASIO SOBIESIAK, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

EDITAL N. 198/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ELIEDSON CLAUDINO SALES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000661-
66.2024.8.21.0138, constante no DP.01904.000.391/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 11 de maio de 2022.  
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 199/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JULIANO BOENO DA SILVA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5033461-
73.2024.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, 04 de junho de 2024. 
  

IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 200/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIEGO PONTES DE SOUZA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
5004091- 10.2021.8.21.0048, constante no PAr 00771.004.230/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) 
dias .  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 04 de junho de 2024.  
 

RODOLFO GREZZANA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2024-06-05T12:21:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




